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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Рост конкуренции на рынке двигателей

внутреннего сгорания (ДВС) и непрерывно возрастающие экологические

требования вызывают необходимость постоянного повышения качества и

сокращения сроков создания (исследования, проектирования и производства)

новых конструкций двигателей, а также снижения затрат на всех стадиях

жизненного цикла изделия за счет использования инновационных технологий,

обеспечивающих минимизацию потребляемых трудовых и материальных

ресурсов. Это в свою очередь приводит к разработке и внедрению более сложных

технологий и технических решений.

В работе [1] указывается, что в среднесрочной перспективе основными

целями разработок в области ДВС являются увеличение мощности, экономии

топлива, надёжности и долговечности, уменьшение массы и габаритов,

обеспечение совместимости с альтернативными топливами. Как результат,

вследствие увеличения давления и температуры в камере сгорания, частоты

вращения коленчатого вала и т.д., происходит увеличение механических и

тепловых нагрузок на детали ДВС. Применение альтернативных видов топлив

сопровождается изменением химической активности среды в камере сгорания и,

как следствие, увеличением коррозии поверхностей деталей. Способы обеспечения

надежности деталей ДВС, применяемые в настоящий момент, не удовлетворяют в

полной мере возрастающим требованиям, что обуславливает необходимость

разработки новых конструкторских и технологических решений в этой области.

С другой стороны, тенденция к снижению массы двигателя привела к тому,

что происходит постепенный переход к легким, в частности, к алюминиевым

сплавам. Снижение массы двигателя влечет за собой снижение требований к

креплениям, сочленениям, подвеске и т.д. Особую важность масса ДВС имеет при

их применении в ручном инструменте, авиации, мобильных энергоустановках.
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Сегодня из алюминиевых сплавов изготавливают поршни, а также корпусные

детали двигателя и агрегатов. Дальнейшее расширение применения сплавов

алюминия ограничиваются рядом присущих им недостатков, в частности низкой

износостойкостью. По этой причине, несмотря на то, что в настоящее время в мире

примерно половина всех блоков цилиндров изготавливается из алюминиевых

сплавов, только 10 % из них используются без чугунной или стальной гильзы [2].

В связи с этим одним из направлений научно-исследовательских и опытно-

конструкторских работ, проводимых в области двигателестроения, является

исключение таких вставок из конструкции ДВС и полный переход на сплавы

алюминия при изготовлении блоков цилиндров.

Детали цилиндропоршневой группы (ЦПГ) являются наиболее

нагруженными в ДВС. Они функционируют в условиях воздействия высоких

температур, динамических нагрузок, сил трения и агрессивных химических

соединений. Износ поршней, колец и рабочих поверхностей цилиндров является

одним из основных лимитирующих факторов, определяющих межремонтные

периоды двигателя. И если поршень и кольцо относятся к быстросъемным деталям,

то ремонт поверхности цилиндра или замена гильзы связаны с существенными

затратами. В поршневых ДВС до 11% энергии топлива теряется на преодоление

сил трения [3]. Из них до 40% потерь приходится на долю деталей

цилиндропоршневой группы [4]. Экономический эффект от снижения потерь на

трение и износ во всех используемых двигателях оценивается в 120 миллиардов

долларов США.

Сегодня в области поршневого двигателестроения для повышения ресурса

рабочей поверхности алюминиевого цилиндра находят применение различные

упрочняющие покрытия, способы объемного и поверхностного легирования.

Однако эти способы обладают различными недостатками [5−8]: покрытия

отслаиваются при высоких температурах и больших механических нагрузках,

поверхности разрушаются в результате агрессивного воздействия топлив, дороги в

применении, имеют большой объем брака при изготовлении и т.д. Так же
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необходимо учитывать, что большая часть существующих решений является

собственностью иностранных компаний, что ограничивает их применение в ДВС

для военно-промышленного комплекса Российской Федерации.

Одним из перспективных способов повышения ресурса деталей ЦПГ из

алюминиевых сплавов является микродуговое оксидирование (МДО) [10−12].

МДО позволяет сформировать на поверхности прочное оксидное покрытие с

твердостью, близкой к корунду, хорошей адгезией, низкой пористостью и

высокими антикоррозионными свойствами. Несмотря на существенные

достоинства МДО, остается ряд нерешенных проблем, которые не позволяют

применять его в полной мере на деталях ЦПГ ДВС. Низкая теплопроводность

покрытия может негативно сказываться на тепловой напряженности других

деталей, ограничивающих объем рабочей камеры. Высокая твердость и низкая

маслоудерживающая способность обработанной поверхности могут приводить к

увеличению износа колец и юбки поршня. Возможны сколы покрытия на кромках,

что является серьезным недостатком, особенно для двухтактных ДВС. Кроме того,

до настоящего времени не решена проблема получения равномерного по свойствам

покрытия на всей поверхности детали.

В ходе исследований МДО на кафедре двигателей внутреннего сгорания

Уфимского государственного авиационного технического университета

разработан метод искрового упрочнения (ИУ). Суть метода ИУ заключается в том,

что при импульсном воздействии искрового разряда с определенными

параметрами на поверхность изделия из алюминиевого сплава, происходит

проникновение атомов и ионов газовой среды, в которой происходит процесс,

вглубь материала изделия [13]. В результате чего происходит формирование

покрытия, состоящего из оксидов или нитридов материала подложки. Толщина

покрытия достигает 300 мкм, а микротвердость − 24 ГПа и более. В сравнении с

МДО ИУ имеет ряд преимуществ, в частности, отсутствие изменения

геометрических размеров детали, возможность формирования покрытия с
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заданными свойствами на локальном участке поверхности, более низкое

энергопотребление.

В настоящем исследовании рассматривается возможность замены гильзы

цилиндра (ГЦ) из сплава железа на алюминиевые с рабочей поверхностью,

упрочненной методами ИУ и МДО, с целью увеличения износостойкости зеркала

цилиндра и ресурса двигателя. Изучается влияние таких ГЦ на механические

потери двигателя.

Актуальность работы определяется следующими обстоятельствами:

- Несмотря на то, что алюминиевые блоки цилиндров внедряются в

двигателестроении с середины 1950-х годов, подавляющее большинство из них

выпускается с износостойкими вставками из других материалов для увеличения

ресурса рабочей поверхности цилиндра. При этом ведущие производители

проводят исследования с целью исключения таких вставок из конструкции ДВС.

- Существующие на рынке технологии, во-первых, не удовлетворяют всему

спектру запросов производителей ДВС: в частности, оказываются дорогими для

применения в малоразмерных ДВС, имеют проблемы совместимости с различными

топливами и т.д. Во-вторых, эти технологии разработаны и являются

собственностью нескольких компаний-монополистов. Российская Федерация

сегодня не владеет подобными технологиями, внедренными в производство.

- Доступные в открытом доступе исследования посвящены преимущественно

триботехническим и технологическим аспектам применения МДО в

двигателестроении.

- Применение метода искрового упрочнения для повышения ресурса

цилиндра не исследовалось. При этом метод ИУ - новая технология, имеющая ряд

преимуществ относительно аналогичных решений.

Степень разработанности темы. Большой вклад в развитие и

совершенствование технологии МДО внесли J. Curran, А. В. Эпельфельд, Г. А.

Марков, В. А. Фёдоров, В. И. Черненко, A. Matthews, В. Н. Малышев, А. Н.

Батищев, А. Н. Новиков, И. В. Суминов, П. С. Гордиенко, Л. А. Снежко, A. Leyland,
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P. Wasekar, U. Malayoglu и др. Исследования применения технологии МДО в

области двигателестроения, в том числе для повышения надежности деталей ЦПГ,

описаны в работах Хохлова А.Л., Белозерова В.В., Криштала М.М., Ивашина П.В.,

Павлова Д.А., Коломейченко А.В., Дударевой Н.Ю., Шпаковского В.В., Марченко

А.П., Уханова Д.А., Лиханова В.А., Скрябина М.Л., А. McGilvray, P. Wang, M.

Priest, K. Mistry, S. Shrestha и ряда других ученых. Применение технологии

искрового упрочнения рассмотрено в работах Н. Ю. Дударевой.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является повышение

износостойкости рабочей поверхности цилиндра из алюминиевого сплава и

снижение механических потерь двигателя методами искрового упрочнения и

микродугового оксидирования.

В соответствии с целью формулировались задачи исследования:

1. Обоснование режимов искрового упрочнения рабочей поверхности гильзы

цилиндра ДВС из алюминиевого сплава для обеспечения его износостойкости.

2. Исследование влияния искрового упрочнения на коэффициент трения,

микротвердость и предел прочности покрытия, определяющие надежность

конструкции двигателя.

3. Разработка методики и проведение сравнительных моторных испытаний


[…]


0,026 0,036 1,385 0,266963

0,026 0,038 1,462 0,254815

0,026 0,04 1,538 0,243914

0,026 0,042 1,615 0,234081

0,026 0,044 1,692 0,225169

0,026 0,046 1,769 0,217057

0,078 0,08 1,026 0,116376

0,078 0,082 1,051 0,11401

0,078 0,084 1,077 0,111764

0,078 0,086 1,103 0,10963

0,078 0,088 1,128 0,107599

0,078 0,09 1,154 0,105665

0,078 0,092 1,179 0,103821

0,078 0,094 1,205 0,102061

0,078 0,096 1,231 0,10038

0,078 0,098 1,256 0,098773

0,078 0,1 1,282 0,097235

0,078 0,102 1,308 0,095763

0,078 0,104 1,333 0,094352

0,078 0,106 1,359 0,092998

0,078 0,108 1,385 0,0917

0,078 0,11 1,410 0,090452

0,078 0,112 1,436 0,089253

0,078 0,114 1,462 0,088101

0,078 0,116 1,487 0,086991

0,078 0,118 1,513 0,085923
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Таблица А.2 Термическое сопротивление цилиндра из сплава АК4-1 (α1=2000

Вт/м2, α2=114 Вт/м2∙К)

Диаметр

внутренний

dв, м

Диаметр

наружный

dн, м

Отношение

dн/dв

Термическое сопротивление Rlал

при различной толщине

покрытия

0,026 0,028 1,076923 0,332768

0,026 0,03 1,153846 0,312119

0,026 0,032 1,230769 0,294065

0,026 0,034 1,307692 0,278147

0,026 0,036 1,384615 0,26401

0,026 0,038 1,461538 0,251371

0,026 0,04 1,538462 0,240004

0,026 0,042 1,615385 0,229729

0,026 0,044 1,692308 0,220394

0,026 0,046 1,769231 0,211879

0,078 0,08 1,025641 0,116146

0,078 0,082 1,051282 0,113556

0,078 0,084 1,076923 0,111092

0,078 0,086 1,102564 0,108744

0,078 0,088 1,128205 0,106504

0,078 0,09 1,153846 0,104366

0,078 0,092 1,179487 0,102323

0,078 0,094 1,205128 0,100368

0,078 0,096 1,230769 0,098496

0,078 0,098 1,25641 0,096701

0,078 0,1 1,282051 0,09498

0,078 0,102 1,307692 0,093328

0,078 0,104 1,333333 0,091741

0,078 0,106 1,358974 0,090215

0,078 0,108 1,384615 0,088746

0,078 0,11 1,410256 0,087332

0,078 0,112 1,435897 0,08597

0,078 0,114 1,461538 0,084657

0,078 0,116 1,487179 0,08339

0,078 0,118 1,512821 0,082166
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Таблица А.3 Термическое сопротивление цилиндра из сплава АК4-1 с

упрочненным слоем (α1=2000 Вт/м2, α2=114 Вт/м2∙К, λп=1 Вт/м ∙ К)

Диаметр

внутр.

dв, м

Диаметр

наруж.

dн, м

Отнош.

dн/dв

Термическое сопротивление Rlуп при

различной толщине покрытия

5 мкм
100

мкм

150

мкм

200

мкм

250

мкм

300

мкм

0,026 0,028 1,077 0,335 0,337 0,338 0,340 0,342 0,344

0,026 0,03 1,154 0,314 0,316 0,318 0,320 0,322 0,323

0,026 0,032 1,231 0,296 0,298 0,300 0,302 0,304 0,305

0,026 0,034 1,308 0,280 0,282 0,284 0,286 0,288 0,289

0,026 0,036 1,385 0,266 0,268 0,270 0,272 0,273 0,275

0,026 0,038 1,462 0,253 0,255 0,257 0,259 0,261 0,263

0,026 0,04 1,538 0,242 0,244 0,246 0,248 0,249 0,251

0,026 0,042 1,615 0,232 0,234 0,235 0,237 0,239 0,241

0,026 0,044 1,692 0,222 0,224 0,226 0,228 0,230 0,232

0,026 0,046 1,769 0,214 0,216 0,218 0,219 0,221 0,223

0,078 0,08 1,026 0,117 0,117 0,118 0,119 0,119 0,120

0,078 0,082 1,051 0,114 0,115 0,115 0,116 0,117 0,117

0,078 0,084 1,077 0,112 0,112 0,113 0,114 0,114 0,115

0,078 0,086 1,103 0,109 0,110 0,111 0,111 0,112 0,113

0,078 0,088 1,128 0,107 0,108 0,108 0,109 0,110 0,110

0,078 0,09 1,154 0,105 0,106 0,106 0,107 0,108 0,108

0,078 0,092 1,179 0,103 0,104 0,104 0,105 0,105 0,106

0,078 0,094 1,205 0,101 0,102 0,102 0,103 0,104 0,104

0,078 0,096 1,231 0,099 0,100 0,100 0,101 0,102 0,102

0,078 0,098 1,256 0,097 0,098 0,099 0,099 0,100 0,101

0,078 0,1 1,282 0,096 0,096 0,097 0,098 0,098 0,099

0,078 0,102 1,308 0,094 0,095 0,095 0,096 0,097 0,097

0,078 0,104 1,333 0,092 0,093 0,094 0,094 0,095 0,096

0,078 0,106 1,359 0,091 0,091 0,092 0,093 0,093 0,094

0,078 0,108 1,385 0,089 0,090 0,091 0,091 0,092 0,093

0,078 0,11 1,410 0,088 0,089 0,089 0,090 0,091 0,091

0,078 0,112 1,436 0,087 0,087 0,088 0,089 0,089 0,090

0,078 0,114 1,462 0,085 0,086 0,087 0,087 0,088 0,088

0,078 0,116 1,487 0,084 0,085 0,085 0,086 0,087 0,087

0,078 0,118 1,513 0,083 0,083 0,084 0,085 0,085 0,086