## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мусина Нияза Хамитовича по теме:
“Повышение износостойкости и снижение механических потерь двигателя внутреннего сгорания посредством искрового упрочнения и микродугового оксидирования рабочей поверхности цилиндра” на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.04.02 “Тепловые двигатели”.

Повышению мощности, надёжности, долговечности, экономичности, экологическим показателям двигателей внутреннего сгорания уделяется постоянное пристальное внимание, несмотря на разработку других видов двигателей, в которых эти проблемы будут также актуальны.

Исходя из выше сказанного, работа диссертанта является актуальной, т.к. направлена на повышение износостойкости гильзы цилиндров из алюминиевого сплава, снижение механических потерь на трение в цилиндропоршневой группе и соответственно долговечности двигателя с увеличением мощности в процессе эксплуатации по сравнению со штатной гильзой из стали.

Судя по автореферату, автором был проведен достаточный объём экспериментальных исследований по технологиям упрочнения поверхностного слоя гильзы цилиндра из алюминиевого сплава методом искрового упрочнения и микродугового оксидирования, износу гильз цилиндров в процессе эксплуатации, определению механических потерь и теплонапряженности в двигателе.

По поставленным задачам, содержанию, научной новизне, практической значимости диссертация соответствует критериям ВАК. Достоверность выводов и реализация результатов подтверждены экспериментальными данными и аналогичными исследованиями в России и за рубежом. Количество публикаций, структура и объём работы соответствуют рекомендуемым нормам для кандидатских диссертаций.

Наряду с отмеченными положительными качествами работы имеются неясности и замечания по материалам автореферата:

1 На с. 3 автореферата “МДО” расшифровывается только на с 8.

2 На с. 6 автореферата “Все основные идеи работы сформулированы лично автором”. Судя по публикациям – все в соавторстве.

3 На с. 10 “... идентичны и равны...”, однако при ИУ и МДО разница составляет 0,06, а для МДО и стали 40Х – 0,07.

4 На рисунке 5 износ приведен в абсолютных единицах массы для стали и алюминиевого сплава, что не является корректным.

5 Оформление библиографического описания несколько не соответствует требованию ГОСТ 7.1 – 2003. Например, в п.5 авторов более трех, тогда описание необходимо начинать с названия статьи, а в начале указывается только первый автор.

Несмотря на отмеченные замечания, представленная диссертация является завершённой работой, имеет научное и практическое значение, соответствует требованиям п.9 «Положения о присвоении ученых степеней» и может быть представлена к защите, а автор Мусин Нияз Хамитович заслуживает присвоения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.04.02 «Тепловые двигатели».

Заведующий кафедрой “Двигатели внутреннего сгорания” Алтайского государственного технического университета им. И. И. Ползунова (АлтГТУ) д.т.н. (05.04.02 – Тепловые двигатели), профессор

Андрей Евгениевич Свистула

К.т.н. (05.04.02 – Тепловые двигатели), доцент кафедры “Двигатели внутреннего сгорания” Алтайского государственного технического университета им. И. И. Ползунова (АлтГТУ)

Геннадий Викторович Пыжанкин

Адрес: 656038, Барнаул, пр. Ленина, 46, АлтГТУ, каф. ДВС

Тел. (3852)298722

e-mail: dekan\_feat@mail.ru

18.04.2019

Подписи подтверждаю